do Estado do Espírito Santo; e revoga 
o Decreto-Lei nº 880, de 18 de 
setembro de 1969. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º Fica a União autorizada a conceder crédito ao 

Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES, 

no montante de até R$ 24.000.000.000,00 (vinte e quatro 

bilhões de reais), em condições financeiras e contratuais a 

serem definidas pelo Ministro de Estado da Fazenda. 

§ 1º Para a cobertura do crédito de que trata o 

caput, a União poderá emitir, sob a forma de colocação direta, 

em favor do BNDES, títulos da Dívida Pública Mobiliária